












 

 

 

                                                                                                       2172/22 GR 

__________________________________________________________________________________________________________________ 
 

AMOS S.C.R.L. 
Sede Legale: c/o A.O. S. Croce e Carle - Via M. Coppino n. 26 (Stanza n. SC001010) - 12100 Cuneo 

Sede Amministrativa e Operativa: P.zza Castello n. 31/33 - 12045 Fossano (Cn) - Tel. 0172 1908511- Fax 0172 1908520 
E-mail segreteria@amos.piemonte.it - PEC protocollo@pec.amos.piemonte.it 

Capitale Sociale i.v. Euro 679.575,00 -  Iscritta alla CCIAA di Cuneo al n. 03011180043 - Rea 255044 

 

      

 

 

DISPOSIZIONE A CONTRARRE 
 

 

 

0005325/2022/DET del 13/04/2022 - Libro delle Determinazioni 
 
 

Oggetto: Procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., per l’affidamento della 
fornitura di AUTOMEZZI A NOLEGGIO DI LUNGO TERMINE SENZA CONDUCENTE – 
Lotto 1 Fornitura a noleggio di vetture commerciali di tipo “Multispazio” CIG 9177673758 
- Lotto 2 Fornitura a noleggio di veicoli commerciali di tipo “L” e di tipo “XL” CIG 
917997857E - Lotto 3 Fornitura a noleggio di veicoli commerciali di tipo “Centinati Rigidi” 
CIG 918000294B - Durata 24 mesi -  Approvazione Disciplinare di Gara e relativi 
allegati.  

 
 
Premesso che: 

- AMOS ha la necessità di affidare la fornitura in oggetto per 24 mesi; 
- i contratti attualmente in vigore per l’esecuzione delle suddette forniture sono prossimi alla 

scadenza. 
 
 
Reso atto che: 

- l’importo complessivo a base di gara è pari ad Euro 1.089.235,00 IVA esclusa e al netto di 
tassa di proprietà (cd. bollo) così suddivisi: 

➢ Lotto 1 Euro 271.026,00 IVA esclusa 
➢ Lotto 2 Euro 683.005,00 IVA esclusa 
➢ Lotto 3 Euro 135.204,00 IVA esclusa 

- I suddetti importi sono da considerarsi basi d’asta insuperabili e sono stati calcolati sulla base 
dei dati storici riparametrati sulle esigenze attuali; 

- il valore massimo stimato dell’appalto è pari ad Euro 3.551.805,00 IVA esclusa, comprensivo 
delle opzioni riportate nella tabella sottostante, ed è così suddiviso: 

➢ Lotto 1 Euro 884.121,00 IVA esclusa 
➢ Lotto 2 Euro 2.221.041,00 IVA esclusa 
➢ Lotto 3 Euro 446.643,00 IVA esclusa 

- il valore massimo di cui sopra è superiore ad Euro 215.000,00 e pertanto rientra nell’ambito 
delle soglie di rilevanza comunitaria di cui all’art. 35 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., modificato alla 
luce dell’aggiornamento delle soglie di rilevanza comunitaria nei settori speciali e ordinari; 

- la procedura scelta è quella aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs 50/2016 e s.m.i, con criterio di 
aggiudicazione del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 c. 4 lett. b) del Codice. 

 
 
Tenuto conto che: 

- i costi presunti relativi all’appalto in oggetto possono sintetizzarsi nel seguente quadro 
economico riepilogativo: 

 
 

mailto:segreteria@amos.piemonte.it


AMOS S.C.R.L. 

 

2 
 

DESCRIZIONE 

Lotto 1 

(IVA 
esclusa) 

Lotto 2 

(IVA esclusa) 
Lotto 3 

(IVA esclusa) 

VALORE 

MASSIMO 

STIMATO   

(IVA esclusa) 

FORNITURA per 36 mesi 
Euro  
271.026,00 

Euro  
683.005,00    

Euro  
135.204,00        

Euro  

1.089.235,00 

MODIFICHE CONTRATTUALI art. 106 c.1 - 
ulteriori incrementi per conferimento nuovi servizi 

Euro   
94.859,10 

Euro  
239.051,75      

Euro   
47.321,40      

Euro   

381.232,25 

MODIFICHE CONTRATTUALI art. 106 c.1 - 
ulteriori incrementi derivanti da sinistri e sanzioni 

Euro   
54.205,20 

Euro  
136.601,00      

Euro   
27.040,80      

Euro   

217.847,00 

Eventuale utilizzo del QUINTO D’OBBLIGO art. 
106 c.12  

Euro  
54.205,20    

Euro 
136.601,00 

Euro   
27.040,80 

Euro  

217.847,00    

PROROGA contratto principale 
Euro   
70.416,00 

Euro   
171.000,00     

Euro   
40.860,00    

Euro   

282.276,00 

PROROGA contratti singoli mezzi 
Euro 
67.756,50 

Euro 
170.751,25 

Euro 
33.801,00 

Euro 

272.308,75 

RINNOVO di 24 mesi 
Euro  
271.026,00 

Euro  
683.005,00    

Euro  
135.204,00        

Euro  

1.089.235,00 

VALORE MASSIMO STIMATO APPALTO 
Euro 

884.121,00  

Euro 

2.221.041,00   

Euro   

446.643,00   

Euro 

3.551.805,00  

 

- in applicazione dell’art. 113 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. si procederà allo stanziamento della 
somma destinata all’apposito fondo incentivi per funzioni tecniche, sulla base di quanto riportato 
nel “Regolamento per la disciplina, la costituzione, la ripartizione e la liquidazione del fondo 
destinati agli incentivi per funzioni tecniche” incentivi” approvato il 09/07/2020. 

 
 

Dato atto che: 

- la procedura in oggetto viene espletata mediante il sistema di e-Procurement Sintel (portale di 
ARIA – www.aria.regione.lombardia.it), in ottemperanza all’obbligo entrato in vigore in data 
18/10/2018, ai sensi dell’art. 40 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

- con Disposizione n. 0004845/2022/DET del 05/04/2022, il Direttore Generale di Amos ha 
nominato  il dott. Gianluca Periotto Responsabile Unico del Procedimento in relazione alla gara 
in oggetto, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 4 del “Regolamento per la 
disciplina, la costituzione, la ripartizione e la liquidazione del fondo destinati agli incentivi per 
funzioni tecniche”. 

 
Visti: 

- Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 
- Legge 11 settembre 2020, n. 120 (conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 76/2020 – 

cosiddetto “Decreto Semplificazioni”; 
- Legge 29 luglio 2021, n. 108 (conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 77/2021 – 

cosiddetto “Decreto semplificazioni bis”); 
- Decreto Ministeriale Infrastrutture e Trasporti del 02/12/2016 “Definizione degli indirizzi generali 

di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara, di cui agli artt. 70, 71 e 98 del D.Lgs 50/2016”, 
pubblicato sulla GURI del 25/01/2017. 

 
 
Visti in particolare: 

- l’art. 32, comma 2, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. che recita testualmente “Prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

- l’art. 35 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. in materia di soglie di rilevanza comunitaria e calcolo del 
valore stimato degli appalti, modificato a seguito di pubblicazione dei Regolamenti 
2017/2364/UE e 2017/2365/UE; 

- l’art 60 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. in materia di procedura aperta; 

http://www.aria.regione.lombardia.it/


AMOS S.C.R.L. 

 

3 
 

- gli artt. 72 e 73 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. e gli artt. 2 e 3 del Decreto Ministeriale Infrastrutture 
e Trasporti del 02/12/2016 in materia di pubblicazione degli avvisi e dei bandi; 

- l’art. 95 c. 4 lett b) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. in materia di criterio di aggiudicazione dell’offerta 
individuata sulla base del minor prezzo; 

- l’art. 113 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. in materia di incentivi per funzioni tecniche. 
 
Richiamato: 

il “Regolamento per la disciplina, la costituzione, la ripartizione e la liquidazione del fondo destinati 
agli incentivi per funzioni tecniche” approvato il 09/07/2020. 
 
Presa visione di: 

Disciplinare di Gara e relativi allegati. 
 

 

DISPONE 

 

- di attivare la procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., per l’affidamento 
della fornitura di AUTOMEZZI A NOLEGGIO A LUNGO TERMINE SENZA CONDUCENTE 
(Lotto 1 Vetture commerciali di tipo “MULTISPAZIO” – Lotto 2 Veicoli commerciali di tipo “L” e di 
tipo “XL” – Lotto 3 Veicoli commerciali di tipo “CENTINATI RIGIDI”), per un importo complessivo 
presunto, stimato sui dati storici riparametrati sulle esigenze attuali, pari ad Euro 1.046.035,00 
IVA esclusa (Lotto 1 € 271.026,00 IVA esclusa – Lotto 2 € 683.005,00 IVA esclusa – Lotto 3 € 
135.204,00 IVA esclusa) più le eventuali opzioni, di cui alla tabella sopra riportata, e la tassa di 
proprietà (cd. Bollo) dei singoli mezzi; 

- di adottare il criterio di aggiudicazione del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 c. 4 lett. b)  del 
Codice; 

- di approvare il Disciplinare di gara e relativi allegati; 
- di dare alla gara la pubblicità prescritta dagli artt. 72-73 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. e dal Decreto 

del M.I.T. del 02/12/2016, dando atto che il costo complessivo presunto è stimato in circa Euro 
2.000,00 IVA esclusa e verrà rimborsato alla stazione appaltante dall’aggiudicatario; 

- di dare atto che la stazione appaltante è tenuta al pagamento della contribuzione in favore 
dell’ANAC, pari ad Euro 600,00. 

 
 
Fossano, 13 aprile 2022 
 
 
Gianluca Periotto 
Dirigente Contabilità – Acquisti – ICT 
(firmato in originale) 
 
Soggetti proponenti: 
 
Daniele Caldera       Cristoforo Falconi 
Responsabile Operativo      Responsabile Operativo 
(firmato in originale)       (firmato in originale) 
 
 


















